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بررسی مشکلات اقتصادی و معیشتی جامعه  در مجلس

دولــت کــجاست؟
    احمد نادری: شعار زیبای عدالت که سمبل تبلیغات شماست، بیشتر به صدقه و یارانه دادن به سه دهک پایین خلاصه شده 

    سیدفاضل موسوی:  مجموع عملکردها نشان می دهد که دولت درک درستی از وضعیت جامعه ندارد 
    روح الامینی:  شربت ساده سرماخوردگی هم در دسترس نیست، آقای وزیر

باید و نبایدهای فضای مجازیغرب درصدد انداختن ایران در تله فضای تبلیغاتی

رئیس مجلس: 
انتقال از پلتفرم های خارجی به داخلی با کار دستوری امکان پذیر نیست

آخرین روزنه های احیای برجام بسته نشود 

»به گزارش شبکه یک آلمان: آمریکا برای همیشه مذاکرات با ایران را 
ترک کرد.« ما با مواضع متضاد و متعارضی در قبال موضوع برجام طی 
روزهای اخیر مواجه هستیم. مقامات فرانسوی، آلمانی و آمریکایی از به 
حاشیه رفتن برجام سخن گفته اند. از سوی دیگر دیدگاه آقای جوزف 
بورل، رئیس سیاست خارجی و امنیتی اتحادیه اروپا را داریم که در 
حاشیه نشست شورای وزارت خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل گفت: 
موضوع برجام از دیگر موضوعاتی که اتحادیه اروپا نسبت به جمهوری 
اسلامی انتقاد دارد، جداست و تصریح کرد که با امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران گفت وگوهایی را در این زمینه داشته. از طرف دیگر، هم 
مقامات آمریکایی و هم مقامات اروپایی هیچکدام از برچیده شدن 
مذاکرات برجام سخن مستقیمی نگفتند. مواضع آنها بیشتر بر این نکته 
بوده که شرایط احیای برجام پیچیده تر و سخت تر شده و این مواضع 
نشان می دهد که برجام شاید از فهرست اولویت های دولت های اروپایی 
کنار رفته باشد ولی همچنان امیدوار به احیای برجام هستند. چراکه 
در پیوست سخنانشان همواره این نکته مطرح است که آنها همچنان 
به دنبال مهار برنامه های هسته ای ایران هستند و معتقدند کمترین 
سیاستی که می تواند ایران را در جهت مهار هسته ای کمک کند، 
توافقنامه برجام است. آقای رابرت مالی هم طی سخنانی که در خصوص 
برجام مطرح کرده، گفته که این در اولویت آمریکا نیست اما این جمله 
به این معنا نیست که از طرف آمریکا این توافقنامه کنار گذاشته شده 
است. قطعا تحولات داخلی ایران و موضوع پیوند دادن ایران با روسیه در 
حمله به اوکراین با موضوع پهپادها در روند احیای مذاکرات برجام اثرات 
مستقیمی گذاشته و این مذاکرات را پیچیده و سخت تر خواهد کرد. ولی 
این برداشت وجود دارد که احساس می شود این تهدیدها و تحریم هایی 
که علیه ایران طی هفته های اخیر از سوی آمریکا و اروپا اعمال می شود 
بیشتر یک اهرم فشار سیاسی برای تحمیل خواسته هایشان در روند 
مذاکرات احیای برجام است و به نظر می رسد آنها هنوز به این مرحله 
نرسیده اند که بخواهند مرگ توافقنامه برجام را اعلام کنند و حداقل 
این است که شاید منتظر باشند ایران این کار را بکند از این جهت که 
آنها با دست بازتری می توانند پرونده ایران در شورای امنیت را به دست 
بگیرند و تحریم های سازمان ملل را دوباره بازگردانند. به هر حال برجام 
اهمیت بسیار زیادی برای اروپایی ها و آمریکایی ها و همچنین جمهوری 
اسلامی هم دارد و تنها سندی است که می تواند از برنامه هسته ای ایران 
امنیت زدایی کند. به هر حال باید تلاش شود که این آخرین روزنه های 
احیای برجام بسته نشود و اعمال  تحریم ها و تهدیدها علیه ایران، ایران 
را به واکنش هایی برنیاورد که بتواند پیامدهای غیرقابل پیش بینی 
داشته باشد. از طرفی دور زدن تحریم ها از سوی ایران موضوع جدیدی 
نیست و از اواخر دهه های 80 و 90 ایران برای دور زدن تحریم ها به 
بخش خصوصی و افراد متوسل شده بود و یکی از آن خروجی ها بابک 
زنجانی بود. ولی این بدان معنا نبود که موضوع دور زدن تحریم ها 
به وسیله اشخاص و نهادهای غیررسمی به فراموشی سپرده شده است. 
به هر حال دور زدن تحریم ها برای ایران راه های متنوعی ندارد و راه های 
محدودی دارد. یکی ازآن راه ها این است که اشخاص در یک مسیر 
پرابهام و قابل پوشش بتوانند نفت ایران را بفروشند و قطعا این نفت 
فروختن ها با تخفیف است. از این رو موضوعی که این روزها دوباره مطرح 
شده و طی آن ایران دوباره به اشخاص و نهادهای غیررسمی برای فروش 
نفت خود روی آورده، موضوع جدیدی نیست و تا زمانی که برجام احیا 

نشود، برای فروش نفت خود به دور زدن تحریم ها نیاز دارد. 

»معمولا آنگونه رفتار می کنیم که فکر می کنیم 
هستیم.« این عبارت موید رابطه لازم و ملزومی 
رفتارشناسی فردی و اجتماعی است. در این بین 
مکاتب متعدد حقوقی و جامعه شناسی ، تئوری های 
متنوعی در تعریف بایدها و نبایدها، هنجارها و 
هنجارشکنی ها ارائه داده اند که بی تردید همگی 
برگرفته از ارزش های پذیرفته شده یک جامعه است. 
اگر فضای سایبر و به طور مشخص اینستاگرام را یک 
جامعه تعریف کنیم )که البته هست( واجد بایدها 
و نبایدهایی است مورد پذیرش دنبال کنندگان. به 
همین دلیل است که در ابتدای تعریف صفحه و ایجاد 
شبکه اجتماعی سوالاتی مطرح می شود تا بنا بر 
پاسخ های کاربر، افراد و صفحات نزدیک به باورهای 
وی با حداکثر وجوه اشتراک به علاقه مندی ها و 
باورهای وی معرفی شود لذا به عنوان نمونه اجتماع 
من وکیل و سایر همقطاران و هم درسان بنده 
که دارای وجوه اشتراکی مانند کانون وکلا، وکیل 
دادگستری و... هستیم بنا به تعریف ارزش های 
اجتماعی، واجد باید و نبایدهایی می شود که به 
منزله  ارزش های اجتماعی این محیط در قالب یک 
قرارداد نانوشته پذیرفته شده است )تعداد اشخاصی 
که پسُت و مطلب کاربر را دنبال می کنند بعضا 
موید این موضوع است( با این فرض که ارزش های 
محیط پیرامون ما در چنین فضایی مورد اقبال و 
تایید کاربرانی قرار می گیرد که به عنوان فالور)دنبال 
کننده صفحه مورد نظر( با ارائه دهنده موضوع 
دارای وجوه اشتراک هستند، موضوعات متنوعی 
به منظور مشارکت سایرین در نقد و نظر محتوای 
تولید شده در قالب پسُت یا استوری ارائه می شود 
لذا چنین کاربری نمی تواند جز با هدف رشد و تعالی 
باورهای مورد اشتراک اجتماع خویش محتوایی 
تولید کند این فرضیه با بررسی و رصد فعالیت های 
کاربران قابل احراز و اثبات است که کدام کاربر به 
دنبال منفعت طلبی اقتصادی است و کدام کاربر در 
مقام فعال اجتماعی بدون توجه به این پیامد که 
ممکن است به مرور زمان دارای پایگاه اجتماعی 
شود به دغدغه های صنفی – اجتماعی خویش 
اشتغال دارد. بارزترین سنگ محک تفکیک چنین 
باوری در همان ابتدای تعریف صفحه بروز و ظهور 
دارد، چراکه برخلاف فضای حقیقی در فضای سایبر 
طرفداران و دنبال کنندگان به مرور زمان و با بررسی 
محتوای تولید شده توسط کاربر وی را شناسایی و 
به عنوان دنبال کننده، چنین کاربری را در حلقه 
دوستان خویش تعریف می کند. وجه تمایز و قابل 
تحسین چنین فضایی نقد آزادانه و بدون ترس دنبال 
کنندگان از فعالیت های کاربر هدف است که برخلاف 
فضای حقیقی هیچ مانع و محدودیتی در این کنش 
و واکنش تعریف نمی شود. اما در مواجهه با چنین 

فعالیت هایی بعضا تفکرهای نزدیک به پوپولیست 
دیده می شود. نسبت دادن هر آنچه بدی و زشتی 
است به بخش خاصی از جامعه و شکستن کاسه 
کوزه ها بر سر عده مشخصی از نقادان اجتماعی، 
کارکردی است که در اروپای شرقی علیه منتقدان 
به بورژوازی به رعایا، دهقانان و... نسبت دادند. این 
شکل از پوپولیسم در برخورد با منتقد به شکل نو 
آن نیز دیده می شود آنچه که همواره چه در فضای 
حقیقی چه در محیط سایبر محل مناقشه و بحث در 
مباحث انتقادی است. اما منظور از نقد چیست؟ نقد 
در لغت به معنی برگزیدن، تفکیک سره از ناسره، طرح 
معایب و برجسته کردن ایرادات و به تصویر کشیدن 
تبعات منفی و تالی فساد رفتاری که موضوع له نقاد 
است، برای منتقد در فعالیت های اجتماعی هیچ 
تکلیفی جز طرح مساله و نقدِ موضوع تعریف نشده 
است و این پاشنه آشیل مخالفان نقد است که بارها با 
این عبارت خودنمایی می کند: تو که نقد می کنی چرا 
راهکار ارائه نمی دهی؟ و این نقیصه موید دو فرضیه 
است، اول اینکه مخاطب نقد نسبت به مختصات نقد 
علم و اطلاع ندارد و ایراد وی ناشی از جهل اوست و یا 
اینکه آگاهانه و به قصد فرار از مسئولیت به پوپولیست 
پناه آورده است، به عوض پذیرش نقد و اصلاح ساختار 
سعی در فرار رو به جلوداشته، شروع می کند به انگ 
زدن و برچسب زنی به این معنا که مخاطب نقد 
در عوض پاسخ منطقی به منتقد و تشریح عملکرد 
خویش از تبعات منفی و حالت خطرناک احتمالی 
ادامه یافتن نقدهای منتقد ترس و وحشت ایجاد و 
با شناختی که از ارزش های پذیرفته شده اجتماع 
محل بحث دارد سعی می کند ذهن مخاطبان را به این 
سمت منحرف کند که نتیجه فعالیت منتقدین آسیب 
به باورهای اخلاقی و ارزش های پذیرفته شده اجتماع 
ماست. در مکتب پدیدارشناسی آلمان کنش های 
ذهنی مبتنی بر تعریف ارزش های اجتماعی )که 
خمیر مایه فعالیت های مجازی است( واجد سه عنصر 
است، تصویر یک واقعه و... ، بعُد منفی و مثبت آن 
موضوع و در نهایت علاقه، تفکیک این عناصر موید 
همان عبارت ابتدایی است که ما آنگونه رفتار می کنیم 
که فکر می کنیم هستیم و چنین تفکری در آموزه های 
جامعه شناسی جنایی خطرناک ترین اندیشه نزد 
برخی مدیران و صاحب منصبان حِرَف و صاحبنظران 
نهادهای مدنی به این معنا که افراد اجتماعِ من باید 
آنگونه بیندیشند و رفتار کنند که من می اندیشم و 
بنا بر همین باور است که ایشان مختصات و الزاماتی 
برای هر شکل از فعالیت اجتماعی اشخاص تعریف 
می کنند، بنا بر این نظر است که برخی برخلاف 
اصل آزادی بیان، دسترسی آزاد به اطلاعات و... به 
دلیل مراقبت و محافظت از افراد جامعه با اصطلاح 
صیانت سعی در محدود کردن دایره انتقادها دارد که 
در تحقق چنین امری ابزار و راهکارهایی چون جرم 
انگاری رفتارها، تحدید فعالیت ها با ایجاد مانع در 
دسترسی به اطلاعات و تهدید به اخراج و کم  کردن 

حقوق و دستمزد و... به کار می بندد. 

آمریکا و کشورهای اروپایی با توجه به اعتراضات و فضایی که از 
نظر اجتماعی به عنوان عدم قبول برخی از سیاست ها و مشکلات 
اقتصادی تفسیر می شود علیه ایران اعلام موضع کردند. ما در 
روزهای گذشته داشتیم که اروپایی ها به طور صریح در ارتباط 
با اعتراضات در ایران موضع گیری کردند. کاری که جوزپ بورل 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا یا مقامات آلمانی کرده اند 
یا دیداری که مکرون داشته است. همه اینها دال بر این است که 
اروپایی ها بر روی موضوع اعتراضات در ایران نگاه ویژه دارند. از 
طرف دیگر آمریکا و به ویژه شخص بایدن اعلام موضع کرد که 
از اعتراضات ایران حمایت می کنیم. لذا به نظر می رسد که نفس 
خود این موضوع از نظر اروپایی ها که همیشه حقوق بشر برایشان 
اولویت داشته است؛ این دفعه نیز برای اینکه اعتراضات هزینه هایی 
دارد با این نگاه وارد چالش با ایران شدند که بتوانند با بهانه حقوق 
بشر بر روی ایران فشار آورند تا ایران هم در برخی مسائل که 
می تواند منافع اروپا را تحت تاثیر قرار دهد مثل بحث اوکراین در 
آنجا تغییر سیاست داشته باشیم. اما در رابطه با آمریکا موضوع 
اعتراضات ایران ارتباط مستقیمی با انتخابات کنگره داشته و علت 
اساسی که آمریکایی ها، بایدن و دموکرات ها در خصوص مسائل 

داخلی ایران اعلام صریح کردند بیشتر حمایت های سیاسی بود 
که آنها می توانستند از فضای ایرانیان آنجا داشته باشند. به نظر 
می رسد با توجه به اینکه مذاکرات نیز سرنوشت نامعلومی دارد 
شاید در سطح پایین تری بگوییم که به عنوان یک اهرم فشار 
بخواهند در مذاکرات علیه ایران استفاده کنند. لذا از این دو 
منظر می توان نوع رویکرد نگاه اروپا و آمریکا را تفسیر و تحلیل 
کرد. البته ذکر این نکته نباید از ذهن دور داشته شود که یک 
فضای پر حجمی علیه ایران در رابطه با شورای حکام و قطعنامه 
احتمالی به وجود آمده که به هر صورت در آستانه نشست های 
فصلی همیشه اینگونه بوده که به دلیل نگاهی که ایران در بحث 
 N. P. همکاری با آژانس دارد و به دلیل برخورداری از حقوق در
Tنمی خواهیم با آژانس همکاری کنیم یا خواسته های آژانس 
غیر واقعی است؛ مقامات آژانس معمولا به زبان های مختلف ما را 
تهدید می کند که در نشست آتی گزارش منفی علیه کشورمان 
خواهد داد. در مجموع ایران یک همکاری خوشبیانه و با حسن نیت 
با آژانس داشته است. البته هر اقدامی که پیش از این در برخی 
مقاطع ایران انجام داده همه از مطالبات ایران بوده که خود آژانس 
نیز در جریان بوده است.  به نظر می رسد که برخی مواقع به جهت 
فشاری که برخی از اعضای ویژه آژانس دارند تلاش می کنند که به 
دلایل مختلف فضا را تند کنند یا اصطلاحا ایران را وارد تله فضای 
تبلیغاتی کنند. بنابر این با توجه به شرایط به نظر می رسد سفر 

رافائل گروسی به تهران نیز دستاورد مثبتی داشته باشد. 

آرمان ملی: رئیس مجلس گفت: قطعا انتقال کاربران و کسب 
و کارها از یک پلتفرم خارجی به داخلی با کار دستوری امکان پذیر 
نیست و باید با انجام تسهیل گری و ایجاد انگیزه بستر این انتقال 
را فراهم کنیم. محمدباقر قالیباف در جلسه علنی دیروز مجلس 
شورای اسلامی و در جریان بررسی سوال تعدادی از نمایندگان 
از وزیر ارتباطات پیرامون اقدامات انجام شده برای توسعه شبکه 
ملی اطلاعات بیان کرد: امروز در حوزه شبکه های اجتماعی و 
پیام رسان ها دو موضوع حائز اهمیت است. امروز مردم، مجلس 
شورای اسلامی و دولت مهم ترین خواسته شان و توقع آنها این 
است که یک پلتفرم در حوزه شبکه های اجتماعی داشته باشیم 
که پرسرعت و ارزان قیمت و با کیفیت باشد. بحث هزینه اینترنت 
حائز اهمیت است. امروز در حوزه شبکه داخلی گاهی قیمت ها 
سوال برانگیز است. ما باید مزیت هایی را ایجاد کنیم که کسب و 
کارها تشویق به حضور در پلتفرم های داخلی شود. وی در ادامه 
اظهار کرد: از سوی دیگر تضمین امنیت کاربران بسیار مهم است، 
اخیرا رئیس قوه قضائیه آیین نامه ای را براساس فتوای مقام معظم 
رهبری در خصوص صیانت از اطلاعات کاربران به همه دستگاه های 
نظارتی ابلاغ کرده است. قالیباف گفت: قطعا انتقال از یک پلتفرم 
خارجی به داخلی با کار دستوری امکان پذیر نیست بلکه ما باید 
یکسری تسهیل گری و انگیزه ای را برای انتقال کاربران و کسب و 
کارها به پلتفرم های داخلی فراهم کنیم. رئیس مجلس تصریح کرد: 
اگر پلتفرم داخلی با سرعت و با امنیت باشد قطعا همه نیز ترجیح 
می دهند که از پلتفرم داخلی استفاده کنند. از سویی دیگر در حوزه 
پیام رسان ها یک موضوع حائز اهمیت است دسترسی به بخش 
خارجی برای برخی از حوزه ها مانند دانشگاه و تجار حائز اهمیت 
است. امروز سوال آقای رضاخواه و بیش از ۷0 نفر از نمایندگان 

این بود که می خواهیم پلت فرم های داخلی ارتقا یافته و انگیزه 
لازم برای انتقال کاربران به آنها فراهم شود. قالیباف در جریان 
رسیدگی به گزارش کمیسیون بهداشت و درمان در مورد بررسی 
نحوه مدیریت زنجیره تأمین و توزیع دارو و علل کمبودهای اخیر 
در کشور )گزارش شماره دوم از نحوه اجرای طرح دارویار(، طی 
اظهاراتی خطاب به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با تاکید 
بر اینکه امروز مهم ترین موضوع ما کمبود دارو است، بیان کرد: در 
این حوزه گزارش کمیسیون و بررسی های انجام شده حاکی از این 
است که مشکلاتی در هماهنگی بین دستگاه ها وجود دارد. وی 
افزود: سالیان سال است که داده ها در سامانه تیتک وجود دارد و 
نیازهای ماه به ماه و نوع مریضی های موجود در کشور مشخص است 
و واقعاً غافلگیر شدن در این موضوع قابل پذیرش نیست. رئیس 
مجلس با تاکید بر اینکه موضوع سلامت آنقدر مهم است که هم 
دولت و رئیس جمهوری و هم مجلس و کمیسیون بهداشت بر این 
موضوع حساس هستند، اظهار کرد: ما وزیر بهداشت را مسئول این 
هماهنگی ها می دانیم و دولت و مجلس نیز در خدمت این وزارتخانه 
هستند تا دیگر در اول زمستان اتفاقاتی نظیر آنکه حدود 90 قلم 
داروهای کمیاب و بیش از ۳00 قلم داروها با زحمت تهیه شود، رخ 
ندهد. قالیباف افزود: خواهش ما این است که در این بخش دقت 
شود، تا ان شاءا... این اتفاق مجددا در فصل زمستان تکرار نشود. 
وی با بیان اینکه »مجلس آماده همکاری با وزارت بهداشت است« 
عنوان کرد: همان طور که وزیر بهداشت نیز در اظهارات خود اشاره 
کرد، سازمان های بیمه گر بیمه سلامت و نیروهای مسلح )در ورود 
اطلاعات( به روز کار خود را انجام می دهند اما بیمه تامین اجتماعی 
در حوزه بیماری های سرپایی و بیمارستان ها با تاخیر نسبت به 

ورود داده ها اقدام می کند که از اشکالات موجود است. 

همین صفحه

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

حسن لاسجردی
کارشناس مسائل بین الملل

صفحه 9

 پس از واکنش های شهردار و چند مسئول دیگر 
در خصوص تجمع ابری از متان در آسمان جنوب 

 شهر تهران، چمران گفت که عکس ناسا 
برای یک کشور دیگر است

 دلیل انکار وجود 
گاز متان چیست؟

       تصاویر ماهواره ای، از رؤیت توده عظیم ابر متان 
در جنوب ایران خبر می دهند    

صفحه 11

یـادداشــت  

همین صفحه

آخرین روزنه های احیای برجام بسته نشود 

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحه

»به گزارش شبکه یک آلمان: آمریکا برای همیشه 
مذاکرات با ایران را ترک کرد.« ما با مواضع متضاد و 
متعارضی در قبال موضوع برجام طی روزهای اخیر مواجه 
هستیم. مقامات فرانسوی، آلمانی و آمریکایی از به حاشیه 
رفتن برجام سخن گفته اند. از سوی دیگر دیدگاه آقای 

جوزف بورل، رئیس سیاست ...

فکر می کنیم  که  رفتار می کنیم  آنگونه  »معمولا 
ملزومی  و  لازم  رابطه  موید  عبارت  این  هستیم.« 
رفتارشناسی فردی و اجتماعی است. در این بین مکاتب 
متعدد حقوقی و جامعه شناسی ، تئوری های متنوعی در 
تعریف بایدها و نبایدها، هنجارها و هنجارشکنی ها ارائه 

داده اند که بی تردید همگی ...

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

محمدهادی جعفرپور
وکیل دادگستری

باید و نبایدهای فضای مجازی

رئیس مجلس: 

 انتقال از پلتفرم های 
 خارجی به داخلی 
 با کار دستوری 
امکان پذیر نیست
      ما وزیر بهداشت را 
 مسئول هماهنگی  در 
حوزه دارو می دانیم

محمد توسلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 مطالبات اصلی زنان رفع تبعیض 
در عرصه های اجتماعی  است

آرمان ملی: محمد توسلی اولین شــهردار تهران پس از انقلاب و از یاران 
نزدیک مهندس بازرگان اســت. او در ســال ۱۳۳۵ وارد دانشکده فنی 
دانشگاه تهران شد و از اعضای فعال انجمن اسلامی دانشجویان بود. از سال 
۱۳۴0 و با تشکیل نهضت آزادی از اعضای آن شد و در سال ۱۳۴۱ برای 

تحصیل در رشته مهندسی حمل ونقل و ترافیک...

 نباید اجازه داد از آرمان های انقلاب منحرف شویم   

صفحه6

روایت »آرمان ملی« از دردسرهای بنرهای میدان »ولی عصر)عج(«

زنان جز یک مورد، حذف شدگان همیشگی دیوارنگاره ها هستند

 دیوارنگاره های اعتراض
 یا وحدت؟!

صفحه  3


